SHMK Gjimnazi “Sami Frashëri”
Pyetjet e provimit intern të maturës shtetërore nga lënda e Kimisë
2020/2021
Informacion: Gjithsej janë 120 pyetje të përgaditura nga i gjithë materiali i kimisë gjatë 4 viteve, në provim do të keni vetëm 40 prej këtyre pyetjeve. Suksese!
1.Përcaktoni numrin e protoneve , neutroneve  dhe elektroneve në atomin e Pb:
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Pb  Pb : e⁻______     p⁺_______    n⁰ ________
2. Cilët nga bërthamat e përmendura janë izotope :
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3.Konfiguracioni elektronik 1s²2s²2p⁶3s²2p⁵ cilit grup i përket ky element :

a) I A   b) II A   c) IV B   d) VII B

4. Cila shtresë elektronike mund të përmbajë maksimun 8e⁻ :
a) I    b) II     c) III    d) V     e) VI

5. Konfiguracioni elektronik i jonit 5B³+ është :

a) 1s²2s²2p¹

b) 1s²2s²

c) 1s²

d) 1s²2s²2p⁴
6.Kur një atom i Na shëndrrohet në jon numri i protoneve në bërthamën e tij :
  a) rritet                    b) zvoglohet                  c) mbetet i njejtë
7. Cili oksid është anhidrid i acidit nitrik

  a) NO         b) N2O5              c) N2O               d) NO2
8. Elementet S janë:

  a) Ne,Ca,Na,Cl,Li 

  b) Ca,Li,Ba,Al,K

  c) Mg,Li,Na,Ca,Be
9.Cfarë vëllimi do të zënë në kushte standarte 7g azot

  a) 3,5 dm³          b) 5,1 dm³           c) 5,6 dm³              d) 8,5 dm³
10. Në 10 dm³ oksigjen të matur në kushte standarte sa gram kanë?
  a) 10,5 gr      b) 12,5 gr              c) 14,28 gr                 d) 17,5 gr

11. Elementet alkalino toksore ndërtojnë këto lloj oksidesh 

  a) Me3O2         b) MeO           c) Me2O         d) MeO3          g) Me3O

12. Cila substancë nuk ka lidhje jonike:
   a) O3         b) SO2        c) H2S              d) Na2O

13. Cila substancë nuk është polare 
  a) F2           b) HF         c) F2O              d) H2O

14. Atomi i një elementi përmban 2 protone 2 elektrone dhe 24neutrone. Numri atomik dhe numri i masës i kanë vlerat vijuese:

  a) 21 dhe 42 

  b) 45 dhe 21

  c) 24 dhe 45

  d) 21 dhe 45

15. Cili prej këtyre komponimeve është ester 

  a) R-COOH

  b) R-OH

  c) R-COO-R

  d) R-O-R

16. Shëno një alkool dihidroksilik …………………………………
17. Kripërat e acidit hipokloror quhen :
a) Hipoklorat         b) klorat          c) hipoklorit         d)klorit 

18. Mjetet alkalino toksore janë:

  a) mjete oksiduese            b)mjete të forta reduktuese             c) mjete të forta oksiduese

19 .Sipas rregullës së Hykelit cili nga këto komponime ëshë aromatik :



20. Numri maksimal i elektroneve në nënivelet energjetike është
  a) p (6)   d (8)

 b) p (5)   d (6)

 c p (6)     d (10)

21. Nënvizo formulën e substancës në të cilën atomet janë të lidhura me lidhje jonike

  a) C2H6           b) NH3           c) O2              d) BaO                 g) CH4
22. Energjia e jonizimit në kuadër të një periode rritet 

  a) me zvoglimin e radiusit atomic

  b) me rritjen e radiusit atomic

  c) me zvoglimin e numrit të elektroneve

23.Cilët nga këto orbitale janë valente :

a)3d⁵4s²     b)4s²5p³     c) 3s²3p⁶
24. Elementi me konfiguracion elektronik   ns²np⁶ është 

  a) halogjen              b) alkalin               c) gaz inert                 d) alkalin toksor

25. Komponimet me formulë të njejtë por me veti fizike dhe kimike të ndryshme quhen

       a) izomer           b) izotope               c) izobare
26. Për nivelin energjetik me numër kuantik kryesor n=2

  a) l=1,2

  b) l=0, 1, 2

  c) l=0, 1

  d) l=1

27. Sa gr klor ka në 234g kripë kuzhine ( NaCl)?

       a) 125g Cl                 b) 230 g Cl              c) 142 g Cl

28. Sa mole ZnCl dhe sa dm³ hidrogjen të matur në kushte standarte do të fitohen nëse 10g Zn reagojnë me acid klorhidrik HCl ?

  a) 0,120 mol 

      2,152 dm³

  b) 0,153 mol

      3,34 dm³

  c) 0,110 mol

      1,05 dm³
29. Acidi nitror është 

    a) acid njëbazik               b) dybazik                c) trebazik

30. Me oksidimin e alkooleve sekondare përfitohet  : 

     a) Aldehid             b) Acid Karboksilik             c) Keton

31.Shëno një aminë terciare dhe një sekondare  _____________      _____________  .

32. Alkooli dihidroksilik glikoli , tretsira ujore e tij përdoret si :

   a) si dezinfektues         b) Antifriz         c) për pije

33.Elektronegativiteti :

a) në kuadër të periodës rritet 

b) në kuadër të periodës zvoglohet 

34. Cilët nga elementet ka elektronegativitet më të madh :

a) Mg,Li,K,Be,Ar    

b) Cu , Na , O , N , Ne

c) S, O , Cl , Br , J

35. Lidhja trefishe përbëhet nga :

a) 1 lidhje π , 2 sigma  

b) 3 lidhje π , 0 lidhje sigma 

c) 2 lidhje π , 1 lidhje sigma

36. Lidhja kimike e formuar me lirim dhe pranim të elektroneve në mes atomeve të lidhura është 
a) lidhja kovalente 

b) lidhja heteropolare 

c) lidhja hidrogjenore

d) lidhje jonike

37. Sa është vëllimi i 8 gram Oksigjen në kushte standard :
a) 1,20 dm³  b) 2,24 dm³  c) 5.9 dm³  d) 13.5 dm³

38. Sa është pjesmarrja e S në Na₂S :

a)   41.5    b) 32    c) 86.6   d) 25.4   g) 26.8

39. Inhibitorët janë :

a) Substanca që e shpejtojnë reaksionin kimik

b) Substanca që nuk ndikojnë në reaksionin kimik

c)Substanca që e ngadalsojnë  reaksionin kimik

40.Gjatë oksidimit të metanolit përfitohet :
a)   etanoli   b)  metani    c) metanali     d) acidi acetik 

41.Me adicionimin e H₂O në propen përfitohet :

a) etanoli   b)  1 propanoli   c)  butanoli   d)   2 propanoli

42. Nëse në eten adicionohet HCl përfitohet 

 a) klor metan         b) diklor etan            c) kloretan, klorpropan

43. Me dehidrogjenizimin e alkaneve përfitohet 

a) alkool      b) alkan     c)aldehid

44. Me dihidrogjenizimin e 2-butanalit përfitohet 

 a) 1- buteni     b) 2-buteni      c) 2- butanon     d) 1- propanon

45. Atomet e C me hibridizim sp formojnë lidhje

a) njëfishe     b) trefishe    c) dyfishe        d) sigma

46. Po të mos ishte lidhja hidrogjenore uji do të jetë në gjendje të
a) të ngurtë           b) të gaztë            c) amorfe

47. Sa gram CaO do të fitohen me fërgimin e 500g të gurit qëlqeror që është me pjesmarrje të masës 70% të CaCO3

a) 120 g CaO

b) 131 g CaO

c) 220 g CaO

d) 196 g Cao

48. Numri oksidues i klorit te KClO3 është
  a) -3         b) +5         c) 0            d) +4

49. Barazo ekuacionin e pabarazuar 

 NH3 + O2  →N2 + H2O

 HNO3 + H2S  → NO + S + H2O

50. Lidhja hidrogjenore është lidhje 
a) nder  jonike

b) nder molekulare

 c) nder atomike
51. Në shpejtësinë e reaksioneve ndikon 
a) përqëndrimi i reaktanteve             

b) katalizatorët
c) temperatatura
d) të gjithë faktorët e përmendur

e) natyra e substancës
52.Çfarë karakteri ka hidroliza e NH₄Cl ?
53. Sa është pH e tretsirës ku përqëndrimi i joneve është [H] = 10⁻¹⁰ mol/dm³?

54.Cili nga këto komponime nuk është izomer :
a)  CH₃-CH₂-CH=CH₂
b)  CH₃-CH₂-CH₂-CH₃
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55.Atomet e karbonit te benzene kanë hibridizim:
  a) sp³          b)sp²     c) sp

56.Numri i protoneve dhe neutroneve në atom quhet :

a)numër i masës 

b)numër neutronik

c)numër atomic

57. Kur tretet NH₃ në ujë përfitohet :

a) hidroksid amoni

b) hidroksid natriumi

c) oksid azoti

58. Me fermentim të sheqernave përfitohet :

a)metanoli 

b)etanoli

c)propanoli
59. Pjesmarrja e masës së karbonit në një alkin është 92.3 % , e hidrogjenit 7.7 % .Masa relative e atij alkini është 26 . Për cilin alkin bëhet fjalë ?

a)CH₃C ΞCH

b)HC ΞCH 

c)CH3-C ΞCH

60.Shëno formulën e 4,4 dietil 3,3,5 trimetil oktani.

61. Shëno : perklorat kaliumi dhe dihidrogjen fosfat natriumii 
________________      ______________

62.Cilët nga këto komponime janë alkine :

a) C₅H₈             b)C₂H₆         c)C₅H₁₂
    C₇H₁₂                C₄H₁₀           C₈H₁₅
63.Te cikloheksani sa lidhje dyfishe gjenden :

a)5    b)3     c)0    d)2    g)6

64. Me adicionimin e ujit në 3 etil 1-buteni përfitohet :

a)3 metil but-10 ol    (3 metil 1-butanol)

b)1,3 dietil 1-butanoli
c)3 etil 2-butanoli

d)butanoli

65. Shëno formulën e 1,4 dietil cikloheksanoli 

66. Sodë kaustike quhet :
a)Na₂CaO₃
b)NaCl

c)Na₂SO₄
d)NaOH

67. Sa izomer janë të mundshëm te derivatet e disubstituar të benzenit :

a)5              b)3              c)4            d)2            g)6
68. Shëno komponimin : 4,4 dimetil 2-heksini

69. Nga adicioni i H₂ në 2-buten përfitohet :

a)alkan                       b)alkin                  c)alken                       d)alkool

70. Nga adicioni i HCl në eten përfitohet :

a)1,2 dikloretan 

b)kloretan

c)klorpropan

71.Sipas teorisë së Bronshted-Lorit mbi acidet dhe bazat në reaksionin                                                NH₃ + H₂O ↔NH₄⁺ + OH⁻ acide janë :

a)NH₃ dhe OH⁻  

b)H₂O  dhe OH⁻ 

c)NH₃ dhe NH₄⁺
d) H₂O dhe NH₄⁺ 

72.Te reaksioni CuSO₄ + Fe →FeSO₄ + Cu bën pjesë në :

a)reaksion të kondenzimit 

b)reaksion të polimerizimit 

c)reaksion të zëvendësimit 

d)reaksion të zbërthimit

73. Reaksioni CaCO (700 ⁰C) →CaO +CO₂ bën pjesë në reaksionin që quhet 
a)Pirolizë 

b)Fotolizë 

c)Radiolizë 

d)Elektrolizë 
74.Sa dm³ O₂ në kushte standard nevoiten që të fitohen 100 gr. CuO (II):

a)30,5 dm³’

b)28,17 dm³

c)25,6 dm³

d)17,8 dm³

75. Sa gram KOH duhet të maten për të përgatitur 250cm³ të KOH me përqëndrim o,5 mol/dm³
a) 5 g        b) 7 g          c) 8.5 g            d) 9.7 g

76. Shëno sulfurin e Fe(ll) , sulfitin e Fe(lll), hidrogjen sulfurin dhe hidrogjen sulfatin.

77.Gipsi është 

a) CaCO3   b) CuSO4    c) CaSO4 • 2H2O      d) Ca(OH)2

78. Cili nga këto komponime ka pikë të vlimit më të lartë 

a) 2 metil butani

b) pentan
c) 2,2 di metal pentan

d) heksani

79.Me dehidratim të alkooleve përfitohet

    a) alkan      b) alken         c) aldenid

80. Cfarë reaksioni është reaks i etanolit me acid bromhidrik

    CH3CH2OH + HBr → CH3CH2Br + H2O – substituimi

81. Cili nga këto komponime është eter
a) R-COOH

b) R-CO-R

c) R-O-R

d) R-COO-R

82. Sa izomer të vargut ka formula molekulare C6H14
a) 6     b) 5      c) 12     d) 8       e) 2

83. Cka janë mes veti buteni dhe ciklobutani?

84.Produktet e fundit të oxidimit të alkooleve janë:

a) aldehidet     b) aminet       c) acidet karboksilike

85.CH2 = CHCH2CH2CH = CH2 emërtohet si 

a) 1,1 heksadien    b) 1,5 heksadien     c) 1,3 heksadien        d) 1,5 heksen

86. Gjatë reagimit të yndyrave me baza të forta përfitohen 

a) mangani     b) sapun    c) celuloza      d) sheqeri

87. Cili emërtim nuk është i saktë 

a) HClO3 – acidi hipokloror

b) Fe2(SO4)3 – sulfat hekuri ( lll )

c) NaH2PO4 – dihidrogjen fosfat Na

d) NaJO4 – perjodat e Na 

e) NaNO2 – nitrit natriumi

88. BOKSITI Al2O3 • 2H2O është mineral i 

a) Cu      b) Al     c) Fed) Pb

89. Cila substance është elektrolit?

a) alkooli

b) benzeni
c) klorur natriumi

d) sheqeri

90. Konfiguracioni elektronik 1s²2s²2p⁶3s²3p⁶4s²3d¹⁰4p⁵ i takon 
a) P     b) S    c) Br     d) Al        e) J

91. Gjatë reagimit të Fe me HNO3 të përqëndruar mund të zhvillohet ky reaksion

a) 3Fe + 8HNO3 → 3Fe(NO3)2 + 2NO + 4H2O

b) Fe + HNO3 → Fe(NO3)2  + H2 

c) Fe + 4HNO3 → Cn(NO3)2 + 2NO2 + 2H2O
d) 2Fe + 6HNO3 → 2Fe (NO3)3 + 3H2O kshyre

92.Kriprat e acidit cianhidrik quhen 

a) cyanide    b) cianate    c) cianure        d) cianite

93. Halogjenuret janë
a) mjete të forta redukuese       b) mjete të forta oksiduese

c) mjete redukuese                   d) mjete të dobëta oksiduese

94. Cili nga këto komponime ka veti redukuese

a) etanoli     b) acidi etanoik        c) etanali

95.Elementi me konfiguracion elektronik 1s²2s²2p⁶3s² është
a) metal       b) jometal       c) gjysmëmetal

96. Lidhja kovalente mes atomeve me elektronegativitet të ndryshëm psh: HCl është
a) polar     b) jopolar       c) dipolar

97. Te cilët komponime hidrogjeni ka valencën  -1

a) te acidet     b) te bazat      c) hidruret      d) uji

98. Katalizatorët janë substanca që
a) shpejtojnë reaksionin

b) ngadalësojnë
c) sipas nevojës shpejtojnë dhe ngadalsojnë
99. Emërto këto komponime!
a) H2SO3 – 

b) NaHCO3 –
c) MgF2 –

100. Cila substance ka lidhje jonike

a) O3    b) SO2    c) H2S        d) Na2O                                                                                                                  
101.Shoqëroni pohimet e më poshtme me fjalët proton (p⁺)(n⁰)(e⁻)  
a) përmban një ngarkesë elektrike negative __________

b)gjendet në bërthamë ________________

c)lëvizin rreth bërthamës _______________

d)nuk ka ngarkesë __________________

e) ka masë më të vogël ____________________

g)ka ngarkesë positive ___________________

102.Shëno formulat racionale të këtyre komponimeve:

a)Propanol ___________
b)Propanal___________

c)acidin propanoik____________

103. Sipas rregullës së Markovnikovit shëno adicionimin e H₂O në 1-buten

104. Shëno : 4-etil,3-metil 2-hekseni

105. Shëno : 4-hepten 3-ol

106. Shëno anhidridin e acidit acetik 

107. Shëno këto kripra 

a)nitratin e Mg          b)nitritin e Mg        c)Nitrurin e Mg

108. Sa sasi të hekurit (në mol) ka në 250g Fe ?

a)5,25 mol          b)4,1 mol 

c)3,15 mol           d)4,47 mol
109. Te naftaleni unazat e benzenit lidhen me :
a)lidhje c-c        b)kanë C të përbashkëta         c)lidhen me lidhje C-H


110. Cili nga këto komponime ka lidhje polare :

a)metani        b)benzene     c)alkooli       d)naftaleni 

111.Nëse pH në tretje ndryshon prej 8 në 4 atëherë përqëndrimi i joneve [H⁺] në tretje:

a)zvoglohet      b)rritet       c)nuk ndryshon

112.Sa azot përmban 200 g 65 % papastër HNO₃ 

a)30,5 gN

b)28,8 gN

c)15,6 gN

d)12,5 gN 

113.Sa mol H₂SO₄ gjenden në 1 dm³ tretësirë 96 % H₂SO₄ me dendësitet 1,84 g/cm³ 

a)15 mol             b)16 mol               c)18 mol
114.Gjeni formulën e mineralit i cili përmban 73 % ZnO dhe 27 % SiO₂ 

a)ZnOSiO₂                   b)ZnO(SiO₂)₃              c)(ZnO)₂SiO₂
115.Sa gram KOH nevoiten që 70 g H₂SO₄ të shëndërrohen në kripë acidike 

a)20 g    b)30 g    c)40 g       d)35 g

116. Monedha e Ag me masë 5,82 g tretet në HNO₃. Me shtrimin e tretësirës së NaCl i gjithë Ag precipiton në formë të AgCl. Masa e fundrrinës së fituar është 7,20 g .Të gjendet % e Ag në atë monedhë :

a)50 %     b)78 %    c)93 %   d)20%

117. Shëno : 4 izopropil 2-pentenin

118. Shëno : formulën e meta ksilenit 

119. Shëno përfitimin e toluenit me metodën e Fridel Kraftit 

120.                              NH₂         quhet :     a)benzilamina

                                                                      b)nitrobenzen                                              

                                                                      c)cikloheksilaminë

                                                                      d)nitrocikloheksan
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